
ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
COMUNA GORNET-CRJCOV
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind aprobarea execufiei bugetare la 31.12.2017

Consiliul local al Comunei Gomet Cricov , intrunit in qedinp ordinarn , avind in vedere:

Referatul de aprobare (expunerea de motive) gi proiectul de hotirAre , ale primarului comunei

Gomet cricov, prin care se propune aprobarea executiee bugetare 1a31.12.2017;
Raportul de resort al compartimentului de specialitate financiar-contabil , raportul comisiei de

specialitate din cadrul Consiliului local;
Prevederile art. 49 alin. ( l2) din L egea nr.27312006 privind finanJele publice locale, cu

modificErile gi completirile ulterioare; . Prevederile art. 36 alin. (2) lit. ,,b" coroborat cu alin. (4) lit. ,,a" al
aceluiag articol din Legea nr. 215/2001 republicat5, cu modificlrile gi completdrile ulterioare;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GORNET-CRICOV,JUDETUL PRAHOVA

HOTARASTE :

Art. l. Se aprobi execufia bugetari la sfrrqitul anului 2017,dupa cum urmeaza :

Denumire indicator Cod indicator Incasari
I. I.VENITURILE BUGETULUI LOCAL 4 205 058.21

Impozit pe venit 03.18.00
Cote si sume dcfalcate din impozit I 024 142.08

Cote defalcate din impozit 130 070.08
sume alocate din impozit 04.04.00 894 2'12.00

Impozite si taxe pe Droprietate 07.00.00 r66 0r2.03
- Impozite si taxe pe cladiri 53 889.00

- impozite sit&xe pe cladiri P.F 35 293.00
- impozite si taxe pe cladiri P.J 07.01.01.02 t8 596.00

- Impozite si ta,\e pe teren 07.02 t09 312.83
-impozite si taxe pe teren P.F 't I 977 .83
-impozite si ta\e pe teren P.J 07.02.02 I 931.00

- Impozit teren extravilan 07.02.03 35 404.00
- Taxe judiciare de timbre 07.03.00 2 062.20
- Alte impozite si ta\e pe proprietate 07.50.00 748.00
Sume defalcate din TVA 11.00.00 I 868 062.00

- Sume defalcate din TVA 11.02.00
- Sume defalcate din TVA 11.05,00 0.00
- Sume defalcate din TVA I t.06.00 262 000.00

Ta\e pe utilizarea bunurilor 16.00.00 82101 .60

Impozit pe mijloacele de transport
- lmpozit pe mijloacele de transport P.F 16.02.01 62 061.40
- lmpozit pe mijloacele de transport P.J 16.02.02 20 646.20

Alte impozite si taxe fiscale 18.00.00 971.00
- Alte impozite si taxe 18.50.00 971.00

Venitud din proprietate 30.00.00 r5 r91.00
30.05.00 l5 191.00

Alte venituri din concesiuni 30.05.30 l5 191.00

Venituri din prestari de servicii 561.00

Venit.din rec chelt jud 33.02.28 56 t .00
Venituri din taxe administrativc 34.00.00 798.00

Ta,xe extraiudiciare de timbre 34.02.00 798.00
Amenzi, penalitati si confiscari 35 87956.00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni 35.01 87 956.00

Venituri din amenzi si alte sanctiu[i 35.0 t.02 87 956.00

687.50
04.00.00
04.01.00

07.01.
07.01.01.01

07.02.01.

I 606 062.00

16.02.00 82 701.60

Venituri din concesiuni si inchirieri

33.02



Diverse venituri 392',164.00

Alte venituri 36.50.00 392',764.00

Transferuri volun altele 37.00.00 0

Varsaminte din sectiunea de funct 37.03.00 -170000.00

Va$aminte din sectiunea de funct 37.04.00 170000.00

Sume din excedentul anilor anteriori 40.14.00 545 000.00

Subventiide Ia bugetul de stat 42.00.00 20 006.00

Subventii pentru acordarea ajutoarelor 42.34.00 20 006.00
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Denumire indicator Cod indicator Credite Plati Disponibil

CHELTUIELILE
BUGETULUI LOCAL

49.00.00 t3 627 780 3 469 767.18 l0 t58 010.82

AUTONTAT| PUBLICE SI ACTIWI 2 286 860 846 94',7 .43 1 439 9t2.5',7

TITLUL I.- CHELTUIELI DE PRSONAL 51.00.00.10 '77 896.00

TITLUL II.- BTJNURI SI SERVICII 51.00.00.20 344 850.00 201 358.43 t37 491.51

TITLUL VIII PROIECTE 5 r.00.00.56 482 000.00 482 000.00
TITLUL XIII .-ACTIVE NEFINANCIARE 51.00.00.71 775 000.00 32 475.00 142 525.00

ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 61.00.00 142 600.00 t33 367.76 9 232.24
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAI 61.00.00.10 106 510.00 98 2?9.00 8 231.00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 61.00.00.20 35 088.76 I 001.24

INVATAMANT 65.00.00 I 870 610.00 I 153 961. t3 7 t6 648.8'1

TITLUL I CIIELTUIELI DE PERSONAL 65.00.00.10 995 610.00 7 309.00
TITLUL II BLN{URI SI SERVICII 65 00 00 20 92 000.00 91 919.t3 80.87
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 65 00.00.57 8000.00 1 521 .00 473.00

TITLUL XI AITE CHELTUIELI 65.00.00.59

TITLUL XIII ,-ACTIVE NEFINANCIARE 65.00.0071 775 000 00 66 2 t4.00 708 786.00
SANATATE 400 000.00 400 000.00

TITLUL XIII .-ACTIVE NEFINANCIARE 66.00.00.71 400 000.00 400 000.00
CULTURA, RECREERE SI RELIGIE 67.00.00 l 458 710.00 30'7 127.70 r 151 582.30

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 67.00.00.10 38 710.00 36 0s4.00 2 656.00
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 67.00.00.59 200 000 00 44 562.28 r55 437.12
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 67.00.00.71 I 220 000.00 226 5|.42 993 488.58

ASICURARI SI ASISTENTA SOCIALA 68.00.00 567 000.00 549 842.00 l7 158.00

TITLUL I C}IELTUIELI DE PERSONAL 223 000.00 217 691.00 5 309.00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 68.00.00.57 344 000.00 332 151.00

LOCUINTE, SERVICU SI DEZVOLTARE 70.00.00 128 000.00 t0l 523.48 26 416.52
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAI 70.00.00.10 52 500.00 46 19 t.00 6 309.00

70.00.00.20 75 500.00 55 332.48 20 t67.52
TRANSPORTURI 84.00.00 l 774 000.00 l 397 000.32

TITI,I'I, II BTJNIIRI SI SERVICII 84.00.00.20 1l 000.00 4 890.24 6 109.'7 6

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 1 763 000.00 3',72109.44 r 390 890.56
EXCEDENT/DEFICIT 00.00.00 735 288.03

Disp. Sume mandate, deposit local 50.06 3370 8t0 2 560

Disp.sume colectare buget local 50.33 874 874

Excedent 98.00 2 327 140.98 5,15 000 t 782 780.98

Excedent 31.12.2017 2 5t8 07.01

B e0rru a

t

36.00.00
r--_]

51.00.00
685 010.00 607 I I4.00

36 090.00

988 301.00

66.00.00

68.00.00.10
1l 849.00

TITLULN BUNURI SI SERVICII
3',16 999.68

84.00.00.71



ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
COMUNA GORNET-CRICOV
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE

privind aprobarea planului de actiuni ( lucrari) de interes local ce vorfi prestate in

unul 2018 de catre benejlciarii de aiutor social

Consiliul local al comunei Gornet-Cricov, judetul Prahova;

Avand in vedere prevederile Art. 6, Alin. 7 din Legea 416/2001 privind venitul minim

garantat, cu modificarile si completarile ulterioare;

In temeiul prevederilor Art. 36 din Legea 21512001 privind administratia publica locala,

republicata, cu modifrcarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

Art. l. Aprobarea planului de actiuni ( lucrari) de interes local ce vor fi prestate

in anul 2018 de catre beneficiarii de ajutor social ,conform anexei nr. 1, care face

parte integrante din prezenta.

Art. 2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza consilierul

primarului comunei Gornet-Cricov, judetul Prahova;

Art. 3. Secretarul comunei va sigura comunicarea prezentei hotarari autoritatilor

si persoanelor interesate.

Presedinte de sedinta,
NITU GEORG

I OM

Contrasemneaza,
pt, Secretar,

-ql-L llu u rlaGornet - Cricov
Nr.3 din 17.01.2018
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Anexa nr.1 -la HCt NR. 3 / L7.OL.2OL8

PLAN DE ACTIUNI SI LUGRARI DE INTERES LOGAL
intocmit in conformitate cu prevederile art.6 alin (7) din Legea nr 416/2001-privind venitul minim garantat'

cu modificarile si completarile ulterioare, pe anul 2Ol8

Nr.
crt.

Obiectiv Actiuni si masuri intreprinse Termen de
realizare

Responsabil

I Curulffea si intrctirrerea in
sezonul rece a cailor de acces

Curatat si indepartat zapada si gheata de pe drumurile
publice

Lunile
ianuarie-februarie

noiembrie-decembrie

Beneficiarii
Legti 41612001

Iancu lon

Lucrui de curalire a
sanlurilor

Curatat vegetatia de pe santurile strazilor principale si
secundare din comuna, precum si decolmatarea acestora in
vederea preintampinarii inundatiilor

Primavara si toamna Beneficiarii
Le$i 41612001

Iancu lon

3 Curatenie Intretinerea curateniei in fata institutiilor publice, precum si
a curtilor acestora (primarie, scoli, gradinite)

Beneficiarii
Lesli 41612001

Iancu lon

4 Alte aclivilati de inleres si
utilitate publka

Craparea si depozitarea lemnelor de foc in magazia
Primariei

Ocazional Beneficiarii
Legii 41612001

Iancu Ion

5 I nt relinere s p atii verzi Curi{enie, irrtre{inere, cosit iarba Permanent Beneficiarii
Leeii 416/2001

lancu Ion

6 Lucrdri de curdlare Si
intrelinere a dr amurilor
comunale pe taza
o dm inisl t fll iv- t e r i to r i a I d

curi{area qanfurilor de scurgere a apei rezultati din ploi qi

zapezi
. indepertarea resturilor vegetale, a mir6ciniqurilor, a
gunoaielor gi transportarea acestora in locuri special
amenajate
. intretinerea acostamentelor
-toaletarea arborilor

Penrancut Beneficiarii
Legii 41612001

Iancu Ion

Primar,
Calin lon

Resurse

2

Permanent



ROMANIA
JUDETUL PRAIIOVA
borvruNl coRNET-cRrcov
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
Privind stabilirea impozitelor 9i taxelor locale pentru anul 2018

Consiliul Local al Comunei Gomet Cricov' judelul Prahova :

AvAnd in vedere no,u a" n nau.rntare la proiectul de hotdrAre cu privire la stabilirea

nivelurilor impozitelor 9i *"f""1"t"f. * a altor taxi asimilate acestora apicabile incep6nd cu anul

2018, initiat d; citre Primarul Comunei Gomet Cricov;

cu observarea rupoJutui intocmit de compartimentul Impozite gi taxe locale din cadrul

Primlriei comunei Gomet bricov 9i a avizului favorabil acordat de cdtre Comisia de specialitate a

Consiliului local al Comunei Gomet Cricov;'**---in 
.o"formitate cu prevederile Legii nr.22712015 privind Cod-t'l fiscal, a Hotirdrii

Guvemului Nr. 44 dir 22 ianuarie 2004 - Partea a II-a pentru aprobarea Normelor metodologice de

aplicare a Codului Fiscal precum 9i ale Legii 27312006 privind finanlele publice locale;

in temeiul .j. rO utin. (a) [t.c) 9i art.45 alin.(2) lit.c) din Legea administra]iei publice

locale nr. 215/2001, rePublicati;

CoNSILIULLOCALALCoMUNEIGoRNET-CRJCoV'JUDETULPRAHOVA,

HOTARASTE:

Art. 1 (f Se aproba impozitele si taxele locale pentru anul fiscal 2018 pe taz^
Comunei Gornet -Cricov asa cum sunt stabilite prin prezenta hotirire :

(2) Resursele bdne$ti constituite din impozitele gi taxele locale datorate de cdtre to{i
contribuabilii - persoane fizice sau persoane juridice - care au domiciliul /sediul pe raza teritorial -
administrativd a comunei se fac venituri la bugetul local al Comunei Gomet Cricov gi se utilizeazd
pentru asiguarea cheltulielilor publice finanJate din bugetul local al Comunei Gomet Cricov pe anul
2018, in condiliile previzute de lege.

Reguli generale
Ari2, - (1) Orice persoana care are in proprietate o cladire situata pe teritoriul Comunei Gomet

Cricov datoreaza anual impozit pentru acea cladire, exceptand cazul in care in prezentul titlu se

prevede diferit.
(2) Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ- teritoriale,

concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, d:upa caz, oricaror entitati, altele decat cele
de drept public, se stabileste taxa pe cladiri, care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor,
titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, d:upa caz, in conditii similare impozitului pe
cladiri.

(4) Taxa pe cladiri se stabileste proportional cu perioada pentru care este constituit dreptul de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta.

(5) Pe perioada in care pentru o cladire se plateste taxa pe cladiri, nu se datoreaza impozitul pe cladiri.
lmoozitul De cledirile rezidentiale a in proDraetatea Dersoanetol fizice

Art,3. - (l) Pentru cladirile rezidentiale si cladirile-anexa, aflate in proprietatea persoanelor fizice,
impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,1%, asupra valorii impozabile a cladirii.

7

I. IMPOZITUL PE CLADIRI SI TAXA PE CLADIRI



Cu instalatii de aPa,

canalizare, electrice
si incslzire (co,lditii

cumulative)

1.000
A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu

din caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in
urma unui tratament termic si/sau chimic

pereti exteriori

300
R Cladir" cu peretii exteriori din lemn,

din caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte

use unui tratament termic si/sau chimic

din piatra naturala,

materiale nes

200
C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu peretl

exteriori din caramida arsa sau din orice alte materiale

rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic

125

D. Cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn,

naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau din orice

alte materiale nesupuse unui tratament termic si/sau

chimic

din piatra

7 5%o din suma care s-

ar aplica cladirii

E. In cazul contribuabilului care detine la aceeas

incaperi amplasate la subsol, demisol si/sau la mansarda,

utilizate ca locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri

i adresa

vazute la lit. A-D

50% din suma care s-

ar aplica cladirii

F. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi a&esa
incaperi amplasate Ia subsol, la demisol si/sau la
mansarda, utilizate in alte scopuri decat cel de locuinta, in
oricare dintre ti azute la lit. A-Dle de cladiri

(2)Valoareaimpozabilaacladirii,exprimatainlei,sedeterminaprininmultireasuprafetei
construite desiasurate u a""iteiu, exprimata in metri patrati, cu valoarea impozabila corespunzatoare'

exprimata in lei/m2, din tabelul urmator:

Valoarea im bila - lei/m-
Fara instalatii

de apa,
canalizare,

electrice sau
incalzire

600

200

t7s

750% din suma
care s-ar aplica
cladirii

50% din suma
care s-ar aplica
cladirii

(3) Valoarea impozabili a clddirii, exprimati in lei, se ajusteazd in functie de rangul localitAlii
gi zona in care se determini prin inmullirea suprafelei construite des{Egurate a acesteia, exprimatd in
metri pdtrali, cu valoarea impozabild corespunzAtoare, exprimatd in lei/mp,zonele stabilite la nivelul
Comunei Gomet Cricov sunt prevazute in tabelul urmdtor.

Ran localitatii
v

1,05

001

Imnozitul pe clidirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice

Art. 4. - Calculul impozitului pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor hzice
(1) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe

cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,2 oZ asupra valorii
(2) In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor alin. (1),

impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 20lo asupra valorii impozabile determinate conform art. 3.

Calculul impozitului pe cladirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fzice
Art. 5. - (1) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul

se calculeaza prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform
art. 3 cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform art. 4.

TV
A 1,10

B 1,05

Tipul cladirii

75

2

Zona in cadrul localitatii



(2) In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu frscal la care nu se

desfasoara nicio activitate economica, impozitul se calculeaza conform art 3 '

(3) Daca suprafe,"i; f"l";i ;il rcop rezidential si cele folosite in scop nerezidential nu pot fi

evidentiate distinct, se aplica urmatoarele reguli:

a) in cazul i., "*"'iu 
ud.".u cladi-rii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se

desfasoara nicio activitate economica, impozitul se calculeaza conform art' 3:

b) in cazul i" "*""i; 
;t;;ciadirii este iffegistrat un domiciliu fiscal la care se desfasoara

activitatea economica, iar cheliuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina Persoanei care desfasoara

u.iiriiui." ."oromica, impozitul pe cladiri se calculeaza conform prevederilor art'4'

Calcululimpozitului/taxeipecladiriledetinutedepersoanelejuridice
Art. 6. - (1) pentru cladirif. ."ria*tia" 

"flate 
in proprietatea sau detinute de persoanele juridice'

impozitutltaxa pe cladiri se caltuleaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,2oh asupra valorii

impozabile a cladirii.
(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

impozituvtaxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 1,3%, inclusiv, asupra

valorii impozabile a cladirii.
(3) pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

utilizate peniru activitati din domeniul agricol, impozitulltaxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea

unei cote de 0,4o/o asupra valorii impozabile a cladirii.
gj Vatoarea impozabili a cladirii se actualize aza o datala 3 ani pe baza unui raport de

evaluare u 
"iudirii 

intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a

bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii.
(5) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in

ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, cota impozitului/taxei pe cladiri este 5%.

(6) In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu a

actualizat valoarea impozabila in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, diferenta de taxa fata de cea

stabilita conform alin. (1) sau (2), d:upa caz, va fi datorata de proprietarul cladirii.
Impozitul pe teren si taxa De teren

Lrt.7. - (1) Orice persoana care are in proprietate teren situat pe raza teritoriului administrative al

comunei Gomet Cricov datoreaza pentru acesta un impozit anual, exceptand cazurile in care in
prezentul titlu se prevede altfel.

(2) Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dupa caz, se stabileste taxa pe

teren care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare
sau de folosinta, in conditii similare impozitului pe teren.

(3) Impozitul prevazut la alin. (1), denumit in continuare impozit pe teren, precum si ta-ra pe
teren prevazuta la alin. (2) se datoreaza catre bugetul local al comunei, al orasului sau al municipiului in
care este amplasat terenul.

(4) Taxa pe teren se plateste proportional cu perioada pentru care este constituit dreptul de
concesionare, inchiriere, administrare ori folosinta.

(5) Pe perioada in care pentru un teren se plateste taxa pe teren, nu se datoreaza impozitul pe
teren.

(6) In cazul terenului care este detinut in comun de doua sau mai multe persoane, fiecare
proprietar datoreaza impozit pentru partea din teren aflata in proprietatea sa. In cazul in care nu se pot
stabili partile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun datoreaza o parte
egala din impozitul pentru terenul respectiv.

Art. 8. - Calculul impozitului/taxei pe teren
(1) Impozitul/Taxa pe teren se stabileste luand in calcul suprafata terenului, rangul localitatii

in care este amplasat terenul, zona si categoria de folosinta a terenului, conform incadrarii facute de
consiliul local.

Q)In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de
folosinta terenuri cu constructii, precum si terenul inregistrat in registrul agricol [a alta categorie de
folosinta decat cea de terenuri cu constructii in suprafata de pana la 400 m', inclusiv, impozitul/taxa pe

3



terensestabilesteprininmultireasuprafeteiterenului,exprimatainhectare,cuSumacorespunzatoare
Drevazuta in urmatorul tabel:

i;;ir#i'ffi;;;;;;;;i;*, in intravilan. inregistrat in registrut agricol Ia categoria de folosinld

|jf",i|;ffi'#:iiliiffi",1iivi*u f.,.r.n se itabiteete prin inmullirea suprafe[ei terenului'

exprimati in hectare, cu suma co"'pt-'Ato*" ptevAzuti in urmatorul tabel:

(3)Incazulunuiterenamplasatinintravilan,inregistratinregistrul"Cl::l1?altacategorre
de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, pentru suprafata care depaseste 400 m" impozitul/taxa

pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare' cu suma

ior..pu*uto-" prevLuta la alin. (4), iar acest rezultat se inmulteste cu coeficientul de corectie

corespunzator prevazut la alin. (5).' 
1ly pent- stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul

urmator, exprimate in lei Pe hectar:

Nivelurile imPozitului/taxei, pe ranguri de localitati - lei/ha -

V

600

r, crt. na Categoria de folosinta A B

I eren arabii 28

1 lr^*" 2t 19

3 [-.utu 21 l9

4 tr 46 35

5 lli,aaa 53 46

- pua*" sau alt teren cu vegetatie forestiera 28 2l

7 [.r.n .u up" 15 l3

8 fr"-*i.i *i r.rut. 0 0

9 [.r* n"p-a*ti" 0 0

(5) Suma stabilita conform alin. (4) se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator
prevazut in urmatorul tabel:

Rangul localitatii Coeficientul de corectie

Iv 1,10

(6) Ca exceptie de la prevederile alin. (2)-(5), in cazul contribuabililor persoane juridice,
pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat
cea de terenuri cu constructii, impozituVtaxa pe teren se calculeaza conform prevederilor alin. (7)
numai daca indeplinesc, cumulativ, urmatoarele conditii:

a) au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;
b) au inregishate in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli

din desfasurarea obiectului de activitate prevazut la lit. a).

4
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(7) In cazul unui teren amplasat in exhavilan, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin

inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul

tabel, inmultita cu coeficientul de corectie corespunzator prevaztfilaaJ:t.3 alin. (3):

Impozit (lei)

31eren cu constructii

50.,
eren arabil

283 asune

28aneata

55ie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1

05.1 ie pana la intrarea pe rod

56ivada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6.16

0ivada paaa la intrarea pe rod

16adure sau alt teren cu vegetatie florestiera, cu exceptia celui prevazut Ia nr.

7.1

adure in varsta de pana la 20 de ani si padure cu rol de protectie 07.1

8 eren cu apa, altul decat cel cu amenajari piscicole 6

8.1 eren cu amenajari piscicole 34

rumuri si cai ferate 0

10 eren neproductiv 0

III IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Art. 9. - (l) Orice persoana care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie
inmatriculat/inregistrat in Romania datoreaza un impozit anual pentru mijlocul de transport, cu exceptia
cazurilor in care in prezentul capitol se prevede altfel.

(2) Impozitul pe mijloacele de transport se datoreaza pe perioada cat mijlocul de transport
este inmatriculat sau inregistrat in Romania.

(3) Impozitul pe mijloacele de transport se plateste la bugetul local al unitatii
administrativ- teritoriale unde persoana isi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, d:upa caz.

(4) In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe
inheaga durata a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreaza de locatar.

Art. 10, - Calculul impozitului
(1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de

transport, conform celor prevazute in prezenful capitol.
(2) In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se

calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm3 sau
fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:

5

Categoria de folosintaNr.
crt.

1

4

6.1

7
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Lei/200 cm3

saufractiune
din aceastaMijtoace de transport cu tractiune mecanicaNr.

crt.

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3 sau fractiune din aceasta)

1 otociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica de

ana la 1.600 cm3, inclusiv
9indri

l
c0 mteS 60ac dta clteacu cac c un pec srun cvadri captntoo c cl2

18utoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1.601 cm3 si 2.000 cm3 inclusiv
3

724 utotudsme cu capacitatea cilindrica i-ntre 2.001 cm3 si 2.600 cm3 inclusiv

1415 utoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.601 cm3 si 3.000 cm3 inclusiv

290utoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cm36

21utobuze, autocare, microbuze7

308 te vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima autorizata de pana la
12 tone, inclusiv

l8ractoare inmatriculate9

II. Vehicule inregistrate

tei/200 cm31 ehicule cu capacitate cilindrica

2-4I ehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cm3

ehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cm3 4-61.2

2 ehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 50 lei/an

(3) In cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa tolala aulorizata egala sau mai mare de 12

tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul
urmator:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata
maxima admisa

Impozitul (in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumatica sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru

axele motoare

I doua axe

1
lVasa 

de cel putin l2 tone, dar mai mica de l3 lone 0 142

[tasa de cel putin I 3 tone. dar mai mica de l4 tone 142 395

J
ir4asa 

de cel putin l4 tone, dar mai mica de l5 tone 395

[Aasa 
de cel putin l5 tone. dar mai mica de l8 tone 555 1.257

ivtasa de cel putin 18 tone 1.257

II 3 axe

1
[tasa 

de cel putin 15 tone, dar mai mica de l7 tone 142 248

[tasa de cel putin l7 tone, dar mai mica de l9 tone 248

fVasa ae cel putin l9 tone. dar mai mica de 2 I tone 509 661

6

8

555

555

509

IP

IF
IF

t+-



4 [t^u a. cel putin 2l tone. dar mai mica de 23 tone l0l9

5 fuasa d. cel putin 23 tone. dar mai mica de 25 tone 1019 1583

6 fUasa ae cel putin 25 tone. dar mai mica de 26 tone 1019 1583

7 frlasa de cel putin 26 tone 1019 1583

III 4 axe

1 [Uasa de cel putin 23 tone. dar mai mica de 25 tone 661 670

2 lVuru a. cel puLin 25 tone. dar mai mica de 27 tone 670

3 [Uasa de cel purin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1046 1661

4 [tasa ae cel putin 29 tone, dar mai mica de 3l tone 1661 2464

5 fUasa de cel putin 3l tone, dar mai mica de 32 tone

6 firlasu a. cel putin 32 tone 1661 2464

(4) In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de
marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de
trans este e al cu suma cores are azuta in tabelul urmator

Impozitul (in lei/an)

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima
admisa

Ax(e) moto(oare) cu
sistem de suspensig
pneumatica sau

echivalentele rccunoscute

Alte sisteme de

suspensie pentru a{e1e
motoare

I 2+laxe
1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0

2 Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0

J Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de i8 tone 0 64

4 Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 64 147

5 Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 147 344

6 Masa de cel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 344 445

7 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 445 803

8 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 803 1408

9 Masa de cel putin 28 tone 803 1408

II 2+2 axe

1 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 138 321

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 528)l\

J Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 528 775

9364 Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 175

936 15375 Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone

213315376 Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone

21337 Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone

7

661

1046

1661 2464

0

2

3239



(5) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de

autovehicule pre vazutala alin. (6), taxa asupra mijlocului de transport este egala cu suma

corespunzatoare din tabelul urmator:

(6) In cazul mijloacelor de hansport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma

unzatoare din tabelul urmator:

32391t 3.)
8 asa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone

32392133a de cel putin 38 tone9

23631698i a de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone

321r2363de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone2

32tlz)o)
3 a de cel putin 40 tone

312 axe

2.831.500I asa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone

2.8812.083de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone

4.2622.881de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone

4.2622.881asa de cel putin 44 tone

3+3 axe

1032853I de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone

1.542de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone

2.4541.542asa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone

2.4541.542de cel putin 44 tone

Masa totala maxima autorizata Impozit - lei -

a. Pana la 1 tona, inclusiv 9

b. Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 34

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52

d. Peste 5 tone 64

Mijlocul de transport pe apa Impozit - lei/an -

1. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit si uz personal

2. Barci fara motor, folosite in alte scopuri 56

3. Barci cu motor

4. Nave de sport si agrement Intre 0 si 1.119

5. Scutere de apa 210

6. Remorchere si impingatoare: x
a) pana la 500 CP, inclusiv 559

b) peste 500 CP si pana la 2000 CP, inclusiv 909

8

{

2*3 axe

1032

2t

210



1398
ste 2000 CP si pana la 4000 CP, inclusivc) pe

2237
d) peste 4000 CP

7. Vapoare - Pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta

x
8. Ceamuri, slepuri si barje fluviale:

182
a) USc1ndea 500 tone,d arcaremctate panacu capac

280
b) cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de tone si pana

inclusiv

la 3000 de tone,

490
itatea de incarcare de peste 3000 de tonec) cu capac

(7) In intelesul prezentului articol, capacitatea cilindrica sau masa totala maxima autorizata a unut

.i;f'o" a" i.*rport se stabileste prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de

achizitie sau un alt document similar.

TAXA PENTRU ELI BERAR EA CERTIFICATELO R. AVIZELOR SI A AUTORIZATIILOR

Art. 10. - Reguli generale Orice persoana care trebuie sa obtina un certi

autorizatie mentionata in prezentul capitol hebuie sa plateasca o taxa la co
ficat, un aviz sau o

mpartimentul de specialitate

al autoritatii administratiei publice locale inainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizatia

necesara.

Art, 11. - Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire si a altor

avize si autorizatii
(1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban, este egala cu suma

stabilita conform tabelului urmator:

Suprafata pentru care se obtine certiJicatul de urbanism -lei-
a) pana la 150 m2, inclusiv J

b) intre 151 si 250 m2, inclusiv J 5

).
c) rntre l) | sr 5UU m-. rncluslv 4,5

d) intre 501 si 750 m2, inclusiv 6

e) intre 751 si 1.000 m2, inclusiv 1

f; peste 1.000 m2 7+ 0,01 lei/n?, pentru fiecare m2 care
depaseste 1.000 m2

Denumire taxa -lei-
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si
amenaj area teritoriului

15lei

Taxa pentru eliberarca autorizatiei de foraje sau excavari necesare lucrarilor de
cercetare si prospectare a terenurilor in etapa efectuarii studiilor geotehnice si a
studiilor privind ridicarile topografice, sondele de gaze, petrol si alte excavari
Taxa pentru autorizarea amplasarii de chioscuri, containere, tonete, cabine, spatii de
expunere, corpuri si panouri de ahsaj, firme si reclame situate pe caile si in spatiile
publice

8 lei

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si bransamente la
retele publice de apa, caaalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie si
televiziune prin cablu

13 lei

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa se stabileste 9 lei
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 20 lei

9

182

15 lei



5U lere berareatructlSrede penul pe
Sate tatulberareaaxT e pentnr

coIsectorulnor droduseatzatealercde comulcametul 15 leitoaucddI e rote oficaa ca prtiem rst az ta errUntaT xa ep
1 000 lei

ti
tibauturitati

tatiltiifi
2m

arufl65 J B65 1nazancadretatv1 SE pegru--acc caroraSr aneoP
ACtr veSe d Srrec ae trtatlvlAI acttte39 2o S1rf aSde ervlvlt actialSI

deuotru SAC NEnalaolam ti prafatanaen oC o pennv1 ro dian acC AS ctpotn
I1nc us1005laanap

4 000 lei

potrivit Clasificarii activitatilor din economia nationala - CAEN pentru o suprafata

mai mare de 500 m'. inclusiv

cticreatiturilti
BalunI 65 1lnadrelnc azar lav1 SEtecaro actl grupeaersoaneleP

stradire S1etlac tatiA teu ro S1baata de servreS teal act

1% si3%Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se calculeaza prin aplicarea cotei taxei

ective la valoarea serviciilor de reclama si ublicitate

m

32l mp sau

fractiune de
Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate in cazul un

in care persoana deruleaza o activitate economica
ui afisaj situat in locul

23l mp sau

fractiune de

mp

Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate in cazul oricarui altui panou, afisaj

sau oricarei altei structuri de afisaj pentru reclama si publicitate

Impozitul pe spectacole -in cazul oricarei altei manifestari artistice decat cele
enumerate mai sus

5%

Taxe extra udixiare de timbru
10 lei

Taxa pt.eliberarea de copii heliografice de planuri cadastrale sau de pe alte asemenea
planuri

32 lei

Taxe speciale
Taxa .folosirea te ara a locurilor lice 50 leil zi
Taxa Xerox 0,5 lei/
Taxa le ii de lnscnsunIZAIE 5lei
Taxa ind linirea durii de divort cale administrativa 750 lei
Pentru depunerea peste termen a declaratiei de impunere persoane .fizice 70 lei
Pentru nede decaratiei de im ersoane fiziceere 279 lei
Pentru depunerea peste termen a declaratiei de impunere persoane juridice 210 lei
Pentru nedepunerea decaratiei de impunere persoane juridice 837 lei
Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, yarrzarea, evidenta si
gestionarea, d:upa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constifuie
contraventie ane frzice

325 lei

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, yarrzarea, evidenta si
gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie

ane juridice)contraventie
975 lei

Nivel aprobat pentru an
20r8

Taxa inchiriere Camin Cultural :

Pentru Nunti 1000 lei
Pentru Botezuri.Cununii civile si alte evenimente

Garantie folosire Camin Cultwal 500 lei

10

producator,

Restaurante,

s63- Restaurante.

932 -

Impozitul pe spectacole : -in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesa de

teatru, balet, opera, opercta, concert filarmonic sau alta manifestare muzicala,
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie
sportiva intema sau internationala

Taxa de urgent liberare certificate atestare fiscal

600 lei



Taxa inchiriere teren polivalent
Pe timp de zi 30 lei / ora

Pe timp de noapte 50 lei / ora

PLATA IMPOZITULUI / TAXEI

Art.12. - (l) Impozitui pe cladiri, teren, mijioace de transport se plateste anual, in doua
rate egale, pana la datele de 31 martie si 30 septembrie, inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri , teren si mijloace de transport, datorat
pentru intregul an de catre contribuabili, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o
bonificatie de pana la llY:o.

Art, 13- Pentru persoanele beneficiare de ajutor social se acorda o reducere de 50 Yo la plala
impozitelor aferente cladiri si temurilor.

Art.14.- Satele comunei Gomet Cricovjud.Prahova se vor incadra in rangul ierarhizarii
localitatilor astfel :

- Satul Gornet Cricov - rangul IV , iar restul satelor - rangul V
Incadrarea terenurilor pe zone , in intravilan si extravilan;

a) in intravilan - zona A terenurile cu acces direct la drumul judetean;

zona B celelalte terenuri din intravilan;
b) in extravilan - zona A toate terenurile din extravilan.

Presedinte de sedinta,

Contrasemneaza,
Pt. Secretar,

Buceanu Maria

COMUNA GORNET. CRICOV
Nr.2 I 17.O1.2O1A
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